

Historik om Mariestads Husmodersförening, Hem och Samhälle Från bildandet år 1922 och fram till år 2016

Mariestads Husmodersförening (nedan benämnd Husmodersföreningen) har verkat sedan 1922. Husmodersföreningen äger ett fanställe och två fanor (en vit fana med Husmodersföreningens namn och en fana med svenska flaggan). Fanstället har tre hål och är tillverkad av Maj-Britt Larssons man Karl Larsson. Husmodersföreningen äger även husmodersdräkter, med sjal, förkläde och hätta som tillhör. En av de blårandiga husmodersdräkterna är sydd av nuvarande fanbäraren Irma Pettersson och har burits av Maj-Britt Larsson.

Nu följer utdrag från tidigare skriven historik och från en tidigare ordförande, Inez Merseburg, och Maj-Britt Larssons resumé inför Husmodersföreningens 80-årsjubileum den 16 februari 2002 och utdrag från Maj-Britt Larssons resumé inför 90-årsjubileum som hölls den 31 mars 2012.

År 1919 bildades Sveriges Husmodersföreningars Riksförbund (som numera heter Riksförbundet Hem och Samhälle, nedan benämnd Riksförbundet) vid ett möte i Stockholm. Initiativtagare var bl.a. Agnes Palmstjerna-Ingelman, som blev 1:e ordförande. Bland förgrundsgestalterna fanns även Kerstin Hesselgren.

Redan den 31 mars 1922 bildades Mariestads Husmodersförening. Möteslokal var Folkskolans högtidssal. Hemkonsulenten Ingrid Karlsson, Stockholm, höll där ett belysande föredrag om kvinnans ställning i samhället. ”I Husmodersföreningen borde samlas kvinnor av alla kategorier utan hänsyn till ålder, social ställning, religiös eller politisk uppfattning till gemensamt arbete för hemvårdande uppgifter. Där skulle man få mötas som människa mot människa, få förnimma sin egen tillvaro insatt i ett större och vidare sammanhang”. Detta blev Husmodersföreningens riktlinjer, när 57 medlemmar skrev in sig. (December 2015 fanns också 57 medlemmar).

Till Husmodersföreningens första ordförande valdes enhälligt landshövdingenskan Marianne Ekman som även hade inbjudit till mötet. Övriga ledamöter i den styrelsen var Cecilia Froste, Ingeborg Siewertz, Agnes Fjellman och Selma Pettersson. Suppleanter var Lisa Barthelsson och Hildur Alm. Revisorer var Amy Holmberg och Sigrid Holmberg med suppleant Ragnhild Sterner. Årsavgiften fastställdes till 2 kr, varav hälften gick till Riksförbundet.

I juni månad det året anordnades en sömnadskurs och samma månad inbjöds samtliga medlemmar till Residenset i Mariestad för en diskussion om ändamålsenligaste typ av bostäder.

År 1923 - Husmodersföreningens första årsmöte hölls den 28 februari i Folkskolans högtidssal. Samtliga styrelseledamöter omvaldes och medlemsantalet hade nu stigit till 96 stycken.

Representant till Riksförbundets årsmöte var Cecilia Froste.

Samma år gästades Husmodersföreningen av ordföranden i Norges Husmodersförbund ”Hjemmenes väl” genom professorskan Marie Michelet, som talade över ämnet ”Varför behöver vi husmodersföreningar”. Ytterligare ett besök från Norge gjordes det året av arkitekten Karen Platon. Kursverksamheten var redan i full gång detta år. Det arrangerades kurser inom t.ex. matlagning, klädsömnad, hattmontering, toffelmakeri, föreningsteknik, barnavårdnad, sängutrustning och tillverkning av madrasser.

År 1924 diskuterades på årsmötet anordnandet av ett mindre förlossningshem i Mariestad. Samma år lämnades det in en skrivelse till folkskolestyrelsen med en anhållan om införandet av tandvård för folkskolans elever.

År 1925 beslutades på årsmötet, genom ett förslag från Hertha Sandels, att inrätta en förlossningsavdelning för – även icke operativa fall – vid Mariestads dåvarande sjukhus. Förslaget inlämnades även till landstinget. Samma år inlämnades det även en skrivelse till stadsfullmäktige om inrättandet av en tvättinrättning.

År 1926 beslutades det på årsmötet att 1 500 kr skulle skänkas till ett mödrahem. Samma år får Riksförbundet sin egen tidskrift, som till att börja med kallades "Medlemsbladet" med cirka 2 000 prenumeranter. Dess första redaktör var Agda Wilén.

År 1927 inbjöd dåvarande ordföranden Husmodersföreningens medlemmar och Röda Korset till ett diskussionsmöte som hölls den 18 februari för att utröna intresset för anställandet av en hemsyster. Ett gemensamt beslut fattades och en särskild kommitté tillsattes. Det beslutades att sjuka husmödrar och barnaföderskor härigenom skulle få hjälp. Under jordbruksutställningen på "Jordbrukets dag" i Skara 1927 deltog Husmodersföreningen med en hemutställning.

Nettot för Husmodersföreningen uppgick till inte mindre än 3 000 kr.

På hösten samma år dryftades frågan om bildandet av ett läns- eller landskapsförbund.

Samma år ordnade Husmodersföreningen sin första Luciafest, vilken har blivit ett årligen återkommande arrangemang sedan dess.

År 1928 avgick Marianne Ekman vid årsmötet som ordförande. Husmodersföreningen avtackade henne, genom att kalla henne som Husmodersföreningens hedersordförande. Arbetet hon nedlagt för Husmodersföreningens bästa i sin egenskap som ordförande, samt den storartade gästfrihet som visades Husmodersföreningens medlemmar, har betytt mycket för den fortsatta verksamheten. Till ny ordförande valdes Anna Lindeman. Kursverksamheten fortsatte med samma höga aktivitet. Husmodersföreningen arrangerade det året en Husmodersdag åt Västgöta-Dals länsförbund. Till landsmötet i Helsingborg sändes ombud. Bland motionerna märktes speciellt en från fru Sigrid Österdahl, Mariestad, angående adoptivbarns lika arvsrätt med egna barn, vilken motion var den enda som antogs och som ledde till känt resultat.

År 1929 Husmodersföreningen delade till jul ut matkorgar till behövande i Mariestad. Husmodersföreningen hemställer även samma år till stadsfullmäktige och Mariestads Sparbank om anslag till hemsysterverksamheten.

År 1930 finns inga dokumentationer om.

År 1931 avgår Anna Lindeman vid årsmötet och som ny ordförande valdes Sabine Eriksson. Föreläsnings- och kursverksamheten är fortsatt aktiv. Husmodersföreningen donerar 500 kr till församlingshemsfonden. Hemsysterverksamheten fortsätter och erhåller ett årligt anslag på 400 kr. Vid ett sammanträde premiärvisas husmodersdräkten. Den skulle vara av randigt bomullstyg i olika färger. Tillbehören är sjal, förkläde och hätta. Den bars av medlemmar vid Husmodersföreningens möten och vid andra festtillfällen.

År 1932-1934 finns inga dokumentationer om. 1932 hade Husmodersföreningen verkat i 10 år.

År 1935 var det matlagningsdemonstrationer. Var och en skulle ta med kopp, fat och sked för själva avsmakningen.

Husmodersföreningen ordnade även med en vårfest på Stadshotellet. Inträdet kostade 1:50, kaffe eller the med smörgås 75 öre och supé 2 kr.

År 1936 var det den 19 november fest på Teatern i Mariestad. Folkskolans musikkår under ledning av Allan Jerbo spelade och landshövding Carl Mannerfeldt talade. Elin Claesson talade om en barnavårdsinspektörs arbete på fältet. Behållningen gick till "Solstickan".

Julmarknaden det året på Stadshotellet inbringade 1 900 kr som gick till att avlöna hemsystemen med. Julkorgarna delades fortfarande ut.

Enligt nedtecknad uppgift från medlemmen Astrid Averman, och från ordförandelistan, invaldes samma år Olga Harris som ny ordförande efter Sabine Eriksson.

År 1937 firades Husmodersföreningens 15-årsjubileum på Hotell Kung Karl. Länsförbundet Västgöta Dahls ordförande Gerda Forset var inbjuden.

År 1938 var medlemsantalet uppe i 142 stycken och årsavgiften 3 kr.

Detta år bildades "Hjälp- och Rekreatjonsfonden" vars stadgar antogs på årsmötet den 18 februari. Avkastningen av denna fond avsågs att vid behov kunna utdelas till husmödrar som var i behov av hjälp och rekreation.

Samma år bildades, under medverkan av Mariestads Husmodersförening, Husmodersföreningen i Hova.

Motion inlämnades till landsmötet i Kiruna 1928 angående högre standard på veckopressen.

År 1939 anordnades på hösten en fruktinsamling till förmån för Norrbottens barn. Resultatet blev över ett ton färsk frukt och 250 kg fruktmos.

Klädinsamlingen för Finland resulterade i över 2 000 kg kläder samt 278 kr i kontanter. Kläder sändes även till insamling för Lycksele fjällbyar.

Från och med detta år började Husmodersföreningen dela ut premier till elever i hushållsgöromål och kvinnlig slöjd vid Mariestads folkskola.

Samma år bildades Skaraborgs Läns Husmodersförbund (som nu heter Skaraborgs Hem och Samhälle, och är Region 7) samt Älvsborgs Husmodersförbund.

År 1940 finns det inga dokumentationer om. Men enligt ordförandelistan står att Selma Ericsson valdes som ny ordförande efter Olga Harris som avgick.

År 1941 på årsmötet den 16 januari blev Elsa Hultgren ny ordförande efter Selma Ericsson som avgick. I Riksförbundet var Eleonor Lilliehök ordförande, en post hon hade i 19 år. Krisåren sätter nu på allvar sin prägel på arbetet. Husmodersföreningen deltar i flera insamlingar av olika slag. Kläder sänds vid skilda tillfällen till Finland, särskilt babyutstyrselar. Karelens Martaförbund får ekonomisk hjälp liksom fadderorganet Ahlainen.

På samma sätt hjälper man även Norge. Gåvopaket sänds och kontanta bidrag lämnas till Norge-hjälpen. En luciafest anordnas för i staden boende norska flyktingar. Gemensamt med föreningarna De gamlas vänner och Mariestads Lottakår, åtar man sig 1941 omkostnaderna för ett norskt fadderbarn.

År 1942 finns inga dokumentationer om. Husmodersföreningen har detta år verkat i 20 år.

År 1943 delas kostnaderna för ett norskt fadderbarn mellan De gamlas vänner och Mariestads Husmodersförening.

År 1944 övertar Husmodersföreningen ensamt ansvaret för fadderverksamheten som då får en annan uppläggning. Tanken var att varje medlem själv skulle få bestämma sitt månadsbidrags storlek och att detta då även behandlades konfidentiellt av administratören. Härefter erhöles månadsbidrag från 25 öre upp till 10 kr per medlem, Husmodersföreningen hade 2 fadderbarn. Hemsysterverksamheten, till vilken Husmodersföreningen fr.o.m. 1927 lämnat årliga bidrag, övertogs helt av kommunen 1944. Istället inriktades intresset till semesterbidrag åt behövande husmödrar. Hemsyster ryckte in istället för modern och skötte hemmet. Genom bidrag från Husmodersföreningens "Hjälp- och Rekreatjonsfond", genom försäljning av Morsdagsblomman och genom medel från enskilda givare möjliggjordes den verksamheten. Husmodersföreningen lät fonden växa utöver de stipulerande 1 000 kr så att fonden skulle kunna bli större och därmed bli en verklig understödsfond. Trots att kristiden tog mycket tid och kraft i anspråk för hjälpverksamheter fanns ändå likväl tid och intresse över för kurser och föredrag.

För att på ett rationellt sätt kunna bidra till att lösa aktuella tvättfrågor tecknar Husmodersföreningen 10 andelar i Mariestads andelstvätt.

I samarbete med Mariestads köpmannaförening och Mariestads konsumtionsförening ordnas kurser i konservering och kristidsmatlagning.

Kurser i barnavård och uppfostringsfrågor anordnas i samarbete med Barnavårdsnämnden.

För att stimulera studieintresset sändes stipendiater till Skaraborgs Läns Husmodersförbunds studiekurser i Mullsjö. Man beslöt att anskaffa litteratur och uppslagsböcker för de olika cirklarna.

För sin studie- och kursverksamhet erhöles Husmodersföreningen anslag såväl från Mariestads kommun som från John Hedins Stiftelse.

Mariestads Hantverks- och Industriförening anordnade en utställning i Folkskolans lokaler, Husmodersföreningen fick disponera hela tredje våningen. En imponerande samling vävnader och handarbeten fyllde Folkskolans högtidssal och kallades "våra vackraste textilier".

Under utställningstiden ansvarade Husmodersföreningen för kaffeservering i Fornminnesstugan i Alhagen. Ytterligare två somrar serverade Husmodersföreningen kaffe med våfflor i Alhagen.

År 1945 var medlemsantalet 132 stycken och medlemsavgiften var 4:50.

Länsförbundets ombudsmöte samma år förlades till Mariestad. Föredrag hölls av landstingsdirektör Erland von Hofsten, som talade om landstingets sociala uppgifter.

År 1946 Husmodersföreningen hade fortfarande två fadderbarn. Glatt och oförtrutet gav man sitt bidrag varje månad t.o.m. första halvåret 1946. Efter fredsslutet blev det istället Rädda Barnen och Europainsamlingen som erhöles dessa bidrag.

År 1947-1953 finns inga dokumentationer om. Husmodersföreningen hade 1947 sitt 25-årsjubileum. Enligt ordförandelistan framgår att Elsa Hultgren avgick som ordförande 1948 och efterträddes av Sigrid Lindgren som avgick 1949. Carin Calvert valdes som ny ordförande och verkade fram till 1954.

År 1954 hölls årsmötet på Stadshotellet. Årsmötesordförande var Carin Calvert, värdinnor Brita Höög och Greta Larsson. Medlemsantalet var 115 stycken. Enligt ordförandelistan framgår att Carin Calvert avgick vid årsmötet och som ny ordförande valdes Ida Lindvall.

I en resumé från 25-årsjubileet skriver Gerda Blomqvist, själv medlem från starten, "man fann snart att Husmodersföreningen hade en stor uppgift att fylla och trivseln där blev från början av det bästa slaget". Samma år fick Husmodersföreningen ett 1:a pris och diplom i Bordsdukning.

År 1955-1969 finns inga dokumentationer om. Konstateras att Husmodersföreningen 1962 verkat i 40 år. Enligt ordförandelistan framgår att Ida Lindvall avgick som ordförande 1958 då Eva Sandell valdes som ny ordförande och som avgick 1961 då May Skånberg valdes som ny ordförande under ett år. År 1962 valdes Valborg Josefsson som ordförande och avgick 1964 då Harriet Sergertz invaldes och var ordförande till och med 1969.

Åren 1970-1971 hölls Husmodersföreningen vilande. Vid årsmötet den 10 februari beslöts att Husmodersföreningen skulle vara vilande tills vidare eftersom ingen fulltalig styrelse fanns. Många av medlemmarna tog dock egna initiativ till fortsatta gemytliga och kamratliga träffar. Harriet Bergeus var Husmodersföreningens kontaktombud.

År 1972 när hotet kom att Husmodersföreningens tillgångar skulle överföras till Riksförbundet samlades 13 medlemmar till ett möte den 16 mars 1972 i Mariestads församlingshem. En styrelse valdes med Märta Hallgren som ordförande. Övriga i styrelsen var vice ordförande Britta Höög, sekreterare Ulla Larsson, vice sekreterare Märta Rönn, kassaförvaltare Edit Andersson, vice kassaförvaltare Greta Larsson, revisorer blev Irene Thonander och Birgit Svensson. Husmodersföreningen har nu funnits i 50 år.

År 1973-1980 dokumenterades följande: De närmast följande åren var Husmodersföreningen inriktad på återuppbyggnad genom gemensamma aktiviteter och ett gott kamratskap. Medlemmar deltog i studiedagar som hölls bl.a. på Flämslättis stiftsgård. På Folkhögskolan i Axvall anordnades kurs i "fasta" under 3 dagar. Lämplig mat fick man från Kärnsjukhuset Skövde. Deltagare var Annie Åhman, Britta Höög och Tora Forsberg. På en skola i Mariestad hölls systuga. Medlemmarna klippte till kläder, pris 2-3 kr per plagg. Under senhösten träffades man på eftermiddagar och kvällar och gjorde julgranskarameller, påsar, kokade knäck och gjorde ischoklad. Allt gick sedan åt på luciafesten. Till påsk bands påskris ihop och såldes. En minnesvärd sommarutflykt till Moholm gjordes också.

År 1981 hölls en sommarkurs på Island. Riksförbundet öppnade därefter en UNICEF-shop för försäljning av UNICEF-artiklar. Medlemmar minns än idag Märta Hallgrens entusiasm i sitt arbete för katastroffonden inom FN och med uppgift att hjälpa Världens barn.

År 1982-1985 finns ingen dokumentation om. 1982 firade Husmodersföreningen 60 år.

År 1986 vid årsmötet överlämnade Märta Hallgren ordförandeskapet till Irene Thonander. Inez Merseburg blev vice ordförande och Tora Forsberg vårt första konsumentombud. Kursverksamheten fortsatte och det beslöts att Husmodersföreningen skulle satsa mer på kultur, miljö och konsumentfrågor.

År 1987 finns ingen dokumentation om, mer än att försäljningen av UNICEF-korten fortsatte.

År 1988 fanns cirka 20 medlemmar. Några nya medlemmar tillkom, bl.a. Maj-Britt Larsson, som under årens lopp kom att bli en mycket aktiv och värdefull person för Husmodersföreningen. Maj-Britt blev något av allt-i-allo, letade fram sponsorer och andra kontakter, hon var valberedare, var kontaktombud med allt vad det innebar och ingick sedan i styrelsen, där hon var sekreterare i olika omgångar, i sammanlagt 16 år. Maj-Britt avgick vid årsmötet 2013.

Irma Pettersson blev också medlem år 1988. Även Irma är något av allt-i-allo i Husmodersföreningen och har innehaft olika uppdrag, Irma har varit styrelseledamot, konsumentombud och är nu fanbärare.

År 1989-1994 Konstateras att Husmodersföreningen 1992 funnits i 70 år. Det står att läsa i Maj-Britt Larssons rapport att 1989 hade hon och två medlemmar till bestämt sig för att tillverka fastlagsgris och hyrde in sig på en plats på torget och sålde fastlagsgris, detta blev ett litet fint tillskott i kassan. Känslan av att gemensamt och under kamratliga former ha kunnat visa upp Husmodersföreningen betydde mycket. Maj-Britt Larsson skriver i sin rapport vidare om när hon och några till skulle koka kaffe och göra smörgåsar i Alhagenstugan till ett möte. Det visade sig att ingen ström eller porslin fanns i stugan, de fick gå till Mariestads residens och stå och göra smörgåsar på en träkökssoffa, men mötet blev lyckat och musiklärare Lennart Svensson kom på besök, spelade och underhöll.

År 1995 såldes UNICEF-kort för 22 500 kr. Försäljningen ägde rum i Sparbankens lokaler i Mariestad. Föreningen Rädda Barnen hade fått tillstånd att disponera lokalen för sin hjälpverksamhet och avstod gärna ett hörn åt oss eftersom våra hjälpsyften hade samma mål. Husmodersföreningen var mycket glada för det fina samarbetet. UNICEF-försäljningen sker nu även på FN-dagen. Samma år upphörde föreningen "De gamla och sjukas väl" och många därifrån blev nu medlemmar i Husmodersföreningen istället.

En grupp sångglada från Husmodersföreningen sammanstrålade hos sångledare Dagny Andersson på Tunaholmsvägen ett flertal gånger för att öva inför framträdanden med Husmodersföreningens aktiviteter och blev Husmodersföreningens sångkör som var aktiv cirka fem år framåt. Samma år beslutades att de även skulle vara med i Länsförbundskören, det var bl.a. Kerstin Sandberg, Maj-Britt Larsson, Irma Pettersson och Gertrud Wennerberg. En av övningarna lades i Mariestad då kören sjöng på Björkgården, Musikskolan besöktes också. De var med i Länsförbundskören i cirka 10 år framåt.

År 1996 på årsmötet avgick kassaförvaltaren Edit Andersson efter cirka 30 års träget och oegennyttigt arbete. Ny kassaförvaltare (kassör) blev Amy Niggol, ett uppdrag som hon skötte i många år framåt.

År 1997 var det 75-årsjubileum, vilket står om i Maj-Britt Larssons egen resumé på nästkommande sida. Utöver resumén kan nämnas att Britt-Marie Augustsson och Birgith Granath var fanbärare vid jubileet. Enligt annan rapport står att Birgith Granath detta år blev Husmor, vilket hon var i många år. Det ryktas om att Birgith var känd för sin goda julgröt. Kerstin Sandberg blev konsumentombud.

År 1998 vid årsmötet avgick Irene Thonander som ordförande. Hon hade även varit med i det idoga uppbyggnadsarbetet av Husmodersföreningen som varit nödvändigt. Till ordförande och studieledare valdes Inez Merzeburg. Kerstin Sandberg valdes som vice ordförande, vilket hon var fram till 2000. Efter inbjudan från Mariestads Bibliotek blev det utbildning om datasystemet och om låneutbud. Kulturchef Gunilla Broberg, som Husmodersföreningen har ett mycket givande samarbete med, inbjöd även och berättade om Mariestadssonen porträttmålaren Bror Kronstrands levnadsöden.

År 1999 under hösten inleddes även ett mycket konstruktivt och berikande samarbete med museet i Mariestad på initiativ av museichef Elisabeth Göthberg. Det började med en utställning där Nya Bibelöversättningen skulle publiceras och som biskop Lars Lönnemark skulle inviga. För att inrama utställningen ville museet att Husmodersföreningen även skulle delta och visa gamla väggbonader. Det blev många kända och okända bonader, som kunde exponeras till Mariestadsbornas glädje. Därefter fick vi en förfrågan av Elisabeth Göthberg om Husmodersföreningen ville samla in och visa upp gamla föremål under rubriken "Linneskåpets fröjder". Många rariteter framkom ur egna skåp och lådor, medlemmarna gladdes åt tillbakablick och som de även kunde dela med sig av. En överenskommelse följde så att Husmodersföreningen skulle ordna med "adventskaffe" under några söndagar i residensets västra flygel. Husmodersföreningen erbjöds härigenom att komma samhället mera nära och därvid visa sin existens. Det såldes hembakat bröd, UNICEF-kort och julprydnader

som tillverkats under pysselsammankomster. Det blev ett litet men välkommet bidrag till kassan. Medlemmar tillkom och aktiviteterna blev flera. Samarbetet med Mariestads-Tidningen var god.

År 2000 fortsatte i samma anda. Detta år blev Irma Pettersson invald som ledamot i styrelsen, sedermera som vice sekreterare och blev därefter konsumentombud. Irma hade dessa uppdrag till och med år 2006. Husmodersföreningen inbjöds flera gånger till ICA-Oxen där information gavs om livsmedelshandelns utveckling och samtidigt förmedlade Husmodersföreningen sina synpunkter på detta. ICA-Oxen, genom Kjell Gunnarsson, var den största sponsoren, och bekostade bl.a. tryckning av programbladen vilket var mycket tacksamt. (Samma goda samarbete och fina sponsring med ICA-Oxen pågår ännu år 2016, nu är det Joakim Gunnarsson som är Husmodersföreningens kontakt).

År 2001 avgick Inez Merseburg som ordförande och efterträddes av Kerstin Sandberg.

Inez Merseburg och Maj-Britt Larsson avslutar sin gemensamma intressanta resumé med följande ord och citeringar: "Låt oss nu gå tillbaka till vad Elsa Hultgren en gång skrev inför vårt 25-årsjubileum. Det kan inte uttryckas bättre."

"Många bäckar små gör en stor å, och många gånger skulle ett handtag här och där betyda oerhört mycket. Tro aldrig någonsin att din insats är för obetydlig, att den inte märks. Tänk på myrstacken i skogen! Alla kunna vara med och göra en insats allt efter sina anlag och möjligheter.

En husmodersförenings uppgifter äro så mångfaldiga och dess verksamhetsområde så vidsträckt, att där finns användning för såväl teoretiska som praktiska kunskaper.

Tycker du dig ej ha kunskaper nog till den insats du skulle vilja utföra, så finns ju våra studiecirklar, där vi praktiskt taget kunna taga upp vilka ämnen som helst. Utnyttja våra kurser och våra föredrag och du skall få se, att samtidigt med att du ger föreningen ditt stöd, tar du själv hem högsta vinsten.

Ty känslan av att vara med och bygga upp och föra en idé framåt och att få känna kamratskapets och samhörighetens värme, uppväger vida de materiella uppoffringar man eventuellt gör. Låt oss därför med ansvar och självdisciplin gemensamt gå att föra det verket vidare, som påbörjats. Arvet förpliktar."

Här infogas Maj-Britt Larsson egen resumé inför 90-årsjubileet 2012: *"Inez Merseburg avtackades på årsmötet 2001 på Tingsholm i Moholm. Under Inez 4 år som ordförande, som vice och studieråd, var hon mycket aktiv och många nya medlemmar tillkom. Bra kontakt hölls med Länsförbundet, där sångare från Mariestad var med i Länsförbundskören i många år.*

Vid 75-årsjubileet var Länsförbundskören hos oss i Husmodersföreningen och sjöng i Domkyrkan. Vi var också på Mariestads Resident, då var Birger Bäckström landshövding, han guidade och visade residenset från insidan. Landshövdingparet bjöd på kaffe med smörgås. Vi var omkring 90 personer. Middagen intogs på Församlingshemmet. Husmor Gun Johansson, Hasslerör, stod som värdinna för kalaset. Claes Astin kåserade och kände flera av medlemmarna i Mariestad. Särskilt kom han väl ihåg ordförande Elsa Hultgrens poetiska ådra. Astin läste ett par av Elsa Hultgrens dikter.

Inez Merseburg hade många bra studiecirklar, bland annat "Lär känna din stad" som var både lärrik, och blev en bra upplysning om så många industrier och rörelser som vi fick se och lära oss om. Detta uppskattades mycket av deltagarna.

Kerstin Sandberg övertog ordförandeklubban och behöll uppdraget från 2001-2011. Tio år är en lång tid, uppdraget har hon skött på bästa sätt. Under hennes tid var vi aktiva med att sälja UNICEF-kort, det var stor efterfrågan.

Adventskaffet i köksflygeln på residenset ordnades i cirka 12 år. Sista gången var år 2010. Det såldes hembakat bröd och kaffe med bröd. Första åren hade vi hobby, gjorde julpynt som gick bra att sälja. Kerstin har varit styrelsen trogen, hon har varit på Landsmöten tre gånger, Jönköping, Linköping och

Hässleholm. Hennes bil hittade säkert till Varaslätten, där var de mesta styrelsemötena, för att inte tala om hur många gånger vi var i Jung för att öva i Länsförbundskören. På Länsförbundets årsmöte, fick vi träda fram och sjunga. Någon vecka efter årsmötena fick vi sjunga på något äldreboende i Skaraborg. Kerstin var föreningens chaufför. Hon var med och firade 75, 80 och 85-årsjubileum.

80-årsjubileum firades på St Michel, samtidigt var det årsmöte på förmiddagen. Efter förhandlingar och val fick vi gå till Vadsbo museum för att se Industrimuseet. Elisabeth Göthberg visade och talade om historia från Mariestads industri Katrinefors, om IVO som Ivar Fransson startade, om Klings Glass, det var Mariestadsbon Harry Kling som startade glassfabriken. Efteråt var det middag på St Michel. Länsförbundsordförande Gunilla Johansson, bibliotekarie Gunilla Broberg, museichefen Elisabeth Göthberg och journalist Christina Högberg var inbjudna. Efter middagen läste Inez Merseburg resumé från 1922-2002. Kerstin Sandbergs bror Börje Ambertsson och Börjes dotter Helena underhöll med sång och musik.” Antecknat av sekreterare Maj-Britt Larsson

År 2002-2008 är inbakade i anteckningarna från Maj-Britt Larssons resumé som angavs här ovan. Gertrud Wennerberg blev ledamot i styrelsen år 2003 och blev sedan studieledare. Hon avgick 2007. Ulla-May Ström blev ledamot i styrelsen 2005 och blev sedan studieledare. Hon avgick 2008 och blev därefter Husmodersföreningens ena revisor, ett uppdrag hon fortfarande har. Irma Pettersson avgick 2006 som vice sekreterare och konsumentombud och blev istället fanbärare, vilket hon är fortfarande. Husmodersföreningen firade 80-årsjubileum 2002 och 85-årsjubileum 2007. Under dessa år tillkom nya medlemmar och flera av dessa ingår i styrelsen år 2016.

År 2009 invaldes nuvarande studieledaren Siv Karlsson.

År 2010 blev nuvarande ordförande Berit Andersson medlem och ledamot. Barbro Johansson blev ledamot, Barbro blev medlem redan i slutet av 90-talet. Vieno Mårtensson blev konsumentombud.

År 2011 avgick Kerstin Sandberg som ordförande. Kerstin Poulsen valdes som vice ordförande. Ordförandeposten var vakant. Maj-Lis Ramsén blev kassör. Enligt skrivelse framgår att Birgit Granath avgår som Husmor vid årsmötet och efterträddes av nuvarande Husmor Britt-Marie Johansson.

År 2012 blev Kerstin Poulsen ordförande. Maj-Britt Larsson är fortfarande sekreterare.

Gun-Britt Forsell och Inga-Britt Blomqvist invaldes detta år i styrelsen.

Pampigt 90-årsjubileum firas på Residenset i Mariestad. Utdrag från Maj-Britt Larssons rapport:

”Jubileumsdagen började på residenset kl 12.00. 36 medlemmar var med. På residenset mötte Elisabeth Göthberg upp och hälsade oss välkomna in i matsalen på första våningen, där hälsade vår ordförande Kerstin Poulsen välkomna, samtidigt som vi fick skåla för initiativtagaren som startade Husmodersföreningen 31 mars 1922, landshövdingen Marianne Ekman – det var 90-årskalas. Elisabeth Göthberg talade om hur föreningen startades 1922 och berättade om vad som hänt under årens lopp. Sedan visar Elisabeth Göthberg runt på Residenset, visade alla vackra takmålningar som bevarats, visar flera vackra kakelugnar och öppna spisar. Hon visste namnet på de olika tidsstilarna på möbler, mattor, speglar, ljuskronor m.m. Från andravåningen hade man en vacker vy, såg stallen, de båda flyglarna där museet nu finns och industrimuseet och man ser domkyrkan, ån Tidån ut mot Väneren. Elisabeth Göthberg var duktig som guide och tackades innan man begav sig till köksflygeln där ordförande Kerstin Poulsen bjöd till mat i matsalen. Det var vackert dukade bord med tulpaner i vasar, menyn låg på en ljusgrön servett, där det stod att förrätten bestod av potatiskaka med gubbröra, huvudrätten fläskfilé med svampsås och potatisgratäng, chokladmousse till dessert. Husmor Britt-Marie lagade god och fin mat. Hon hade hjälp i köket av Inga-Britt Blomqvist och tre unga raska

flickor som serverade. Under en del av middagen spelade Lilly Blom dragspel och Kennet Nilsson nyckelharpa. Efter middagen var det flera som mindes tillbaka på Husmodersföreningen. Bl.a. Kerstin Sandberg som berättade om sin tid som ordförande. Stina-Britta Norrlander berättade att hon blev medlem 1997 och att hon varit studiekassör, lotteriföreståndare och studieledare.

Sonja Ström berättade om att hon varit studieledare och haft många studiekurser i litteratur.

Birgit Granath berättade om sin tid som husmor åren 1997 fram till 2011.

Irma Pettersson deltog också, mindes sin tid i styrelsen, som konsumentombud och nu som fanbärare. (Det fanns säkerligen flera som mindes tillbaka och berättade om det fast de inte namngetts.)

Därefter läste Kenneth Nilsson ur tidningen Husmodern, tidningen hade han köpt på

Secondhandbutiken. Där stod bl.a. om vad frukosten bestod av under en vecka (olika tillagningar av havregrynsgröt, dag efter dag och vecka efter vecka) Till eftermiddagskaffet serverades det tårta.

Sedan blev det allsång under ledning av Lilly Blom och Kenneth Nilsson. Jubileumsdagen nalkades sitt slut. Kerstin Poulsen sa "titta noga på den handmålade ljusstaken som står vid varje kopp, det är 90-årspresent. Det är Elisabeth Pietsch som målat dem och skrivit under ljusstakarna H.f. 90 år. Ett fint minne". Blommor delades ut till dom som varit behjälpliga under jubileumsdagen. Kerstin tackade för att det kommit så många och till alla som ställt upp och skött servicen. En lyckad dag var slut när vi alla stod hand uti hand och sjöng Husmoderssången". Antecknat av Maj-Britt Larsson

År 2013 blev bl.a. Mary Johansson medlem. Berit Andersson valdes som sekreterare efter Maj-Britt Larsson som avgick efter 16 år, d.v.s. efter en "lång och trogen tjänst". Maj-Britt har varit en mycket aktiv och värdefull klippa. Välbesökta månadsmöten med lotteri hålls under året med olika föreläsare och tema, avslutning med besök av lucia m.m. Studiecirklar pågår. Årets bussresa gick till Askersund och Godegård för att se svenskt äldre porslin, lunch på Medevi Brunn, besök på Vätterns väveri m.m.

År 2014 blev Mary Johansson vice sekreterare. Studiecirklar, välbesökta månadsmöten med lotteri och sommarträff på Bäckén för medlemmar som av hälsoskäl inte orkade delta på månadsmöten samt luciaavslutning hölls. Årets bussresa gick till Gäsene Ost, lunch på Trollebo kvarn, rundvandring i Lilleputtlandet, besök Herrljunga Cider. Avslutning kaffe med kaka på anrika Café Nordpolen i Vara.

År 2015 avgick ordförande Kerstin Poulsen, styrelseledamoten Gun-Britt Forsell, valberedarna Kerstin Sandberg, Inga-Lill Aksell och Gun-Britt Svantesson. Ny ordförande blev Berit Andersson och Mary Johansson blev sekreterare. Konsumentombudet Vieno Mårtensson valdes även in som ledamot. Studiecirklar, månadsmöten med lotteri och luciaavslutning där Husmodersföreningens medlemmar hade julklappsinsamling till behövande barn i Mariestad, det blev fyra stora välfyllda julsäckar som utdelades av Mariestads församlings diakoni. Även detta år sommarträff på Bäckén. Bussresan gick till Trollhättan, besök i tygbod, fika på Närebo, lunch på "Nova mat och Möten", besök Dockmuseet i Vänersborg och Sivans Ost. Avslutning kaffe och kaka på Café Nordpolen i Vara.

År 2016 sammanställde Husmodersföreningens styrelse sina egna stadgar som antogs på årsmötet. Samma styrelse som år 2015. Vid årsmötet valdes Sonja Ström som valberedningens ordförande och övriga i valberedningen blev Marianne Söderlind och Ann-Christine Vaske. Inga-Britt Blomqvist valdes som vice ordförande. Husmodersföreningen är i år värdförening för Skaraborgs Hem och Samhälles årsmöte i Mariestads församlingshem med 59 deltagare. Föreläsare var f.d. radiomannen Claes Astin. Innan årsmötet morgonandakt med fanborg i Domkyrkan. Studiecirklar, månadsmöten med lucia hölls, även i år julklappsinsamling av medlemmarna till behövande barn. Bussresan gick till Bergslagen och Grythyttan. I oktober bilutflykt till Tibro Glasverkstad, lunch i Hjo på café "Känslan". En hemsida skapades och byggdes under hösten av Gunnar Södergren, och utbildade Ann-Christine Vaske att som webbansvarig sköta hemsidan. Se www.mariestadshusmodersforening.se.